
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 107
Del 14/12/2022

PNRR – M5C2 – INVESTIMENTO 2.3 - PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE CASTELLO D'ARGILE - 
MASCARINO VENEZZANO - STRALCIO 2 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA

OGGETTO:

Il Responsabile
GAMBERINI ELENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 107                             Del 14/12/2022 
 
OGGETTO: 
PNRR – M5C2 – INVESTIMENTO 2.3 - PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE CASTEL LO D'ARGILE - 
MASCARINO VENEZZANO - STRALCIO 2 - APPROVAZIONE ATT I DI GARA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 
 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 73 del 30/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2022/2024; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 93 del 23/12/2021, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2022/2024 – 
periodo finanziario 2022/2024  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 94 del 23/12/2021, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto 
secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n.123 del 23/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, parte contabile e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa e 
delegati per funzioni e competenze; 

 
Richiamata : 
 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 05/11/2013, esecutiva, con 
la quale è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza e sono state conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo 
a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 

Considerato : 
 
• che con Determinazione n.112 del 14/12/2022, il Comune di Castello d’Argile – Area 

Lavori pubblici stabiliva di avviare la procedura di gara PNRR – M5C2 – Investimento 2.3, 
relativa a lavori di realizzazione del collegamento ciclopedonale Castello d’Argile - 
Mascarino Venezzano – Stralcio 2, mediante procedura negoziata senza bando di cui 
all’art.63 del Dlgs 50/2016, come previsto dall’ art. 1 comma 2 lett.b) modificato dalla 
Legge n.108 del 2021, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95, 
comma 4 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e art. 1 comma 3 della L. 120/2020;  

• che con la medesima Determinazione, si dava mandato alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera di espletare la procedura di gara; 

• di individuare, ai sensi dell’art .63 del Dlgs 50/2016, come previsto dall’ art. 1 comma 2 
lett.b) modificato dalla Legge n.108 del 2021, quale modalità di scelta del contraente, la 
procedura negoziata, previa consultazione di almeno n.5. cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale;  

• di estendere l’invito alla procedura in oggetto ad almeno trentacinque operatori economici, 
in possesso della categoria e classifica prevalente, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale presenti sul vigente 
Albo telematico dell’Unione Reno Galliera, pubblicato sulla piattaforma telematica e-
procurament;  
 

Considerato altresì:  



 
• che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente 

procedura è stato richiesto all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici saranno 
assegnati i seguenti codici CIG (Codice identificativo di gara): 9525277B3C;  

• che la Centrale Unica di Committenza è tenuta al pagamento di € 375,00 quale quota 
contributiva a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che il Comune di Castello 
d’Argile provvederà a rimborsare;  
 

Visti: 
 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale 2019 e pluriennale dello Stato 2019/2021 (Legge di stabilità per l’anno 2019); 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare 7 del 
17/03/2016 e ss.mm.; 

 
Visto, inoltre, il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 12 del 15/11/2022 avente ad 
oggetto la nomina della Dott.ssa Elena Gamberini quale Dirigente dell’Area Affari Generali;   

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate: 
 

1. di dare atto dell’indizione della procedura di gara PNRR – M5C2 – Investimento 2.3, 
relativa ai lavori di realizzazione del collegamento ciclopedonale Castello d’Argile - 
Mascarino Venezzano – Stralcio 2, mediante procedura negoziata senza bando di cui 
all’art.63 del Dlgs 50/2016, come previsto dall’ art. 1 comma 2 lett.b) modificato dalla 
Legge n.108 del 2021, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95, 
comma 4 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e art. 1 comma 3 della L. 120/2020, CIG 
9525277B3C;  
 

2. di individuare, ai sensi dell’art .63 del Dlgs 50/2016, come previsto dall’ art. 1 comma 2 
lett.b) modificato dalla Legge n.108 del 2021, quale modalità di scelta del contraente, 
almeno trentacinque operatori economici in possesso della categoria e classifica 
prevalente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale presenti sul vigente Albo telematico dell’Unione Reno 
Galliera, pubblicato sulla piattaforma telematica e-procurament; 

 
3. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e art.1 comma 3 della L. 120/2020;  

4. di approvare la lettera di invito e la relativa modulistica che si allegano alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



5. di dare atto che il valore complessivo dei lavori in appalto è di Euro 633.278,55 
comprensivo di oneri della sicurezza pari ad Euro 30.785,14 ;  

6. di dare atto che i lavori sono finanziati con fondi PNRR;  

7. di impegnare, sul Bilancio di Previsione 2022/2024, la somma di € 375,00 a favore di 
ANAC, imputandola al Capitolo di Bilancio 951102, art.1999, titolo 1, missione 1, 
programma 9, macroaggregato 2, dell’esercizio 2022 - “Altre imposte e tasse gare Cuc”, 
anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile;  

8. di accertare, sul Bilancio di previsione 2022/2024, la somma di € 375,00 imputandola al 
Capitolo di Bilancio 3510, art. 511, titolo 3, tipologia 500,categoria 2, dell’esercizio 2022 
anno “ Rimborsi vari Cuc”, in cui l’obbligazione giuridica diviene esigibile, che sarà 
rimborsata dal Comune di Castello d’Argile; 

9. di dare atto che la liquidazione delle somme sarà subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità da parte del Responsabile del Procedimento; 

10. di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022/2024 adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta 
n. 4 del 25/01/2022, si dà atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica 
dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 
 

11. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le 
finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente. 
 

12. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 


		2022-12-14T15:16:12+0100
	GAMBERINI ELENA




